关于2012—2013学年第一学期

期中教学工作检查的通知

各学院（部）：

为了贯彻落实学校领导关于强化日常教学管理、提高课堂教学质量的指示精神，为营造一个规范、有序的教学管理环境，保证学期教学任务的圆满完成，学校决定从11月中旬开始进行期中教学大检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间、方式

时间安排在11月5日-23日，采取各学院（部）自我检查，自我总结，自我提升的方式，教务处将对部分单位进行抽查。各学院（部）的自查情况和抽查结果将在OA中进行通报。
二、检查内容

1、检查各种记录。主要检查教案、教学日志、教研日活动记录、教学会议记录，学院（部）领导、院长助理、教学秘书、教研室主任的查课记录，教师教学质量学年考评情况（听课考评记录）、学生平时成绩考核记录和相关记录资料。
2、教学工作完成情况。围绕余加祐院长在今年八月的学期会议中提出的工作和要求，各单位已完成哪些，未完成哪些，进度如何，未完成原因，完成时间等。

3、教学管理制度落实情况。主要包括听课、评课、查课制度，调课制度，教研日活动制度，教学事故处理制度等。

4、课堂教学秩序管理情况。针对课堂教学中出现的问题，采取哪些教育和管理措施，成效如何。

5、各学院（部）围绕提高教学质量做了哪些工作，成效如何，有何改进措施。

三、检查结果汇报

各单位在自查的基础上，形成自查报告，内容包括：开学以来在教学质量和教学管理方面的总体评价，学院（部）领导和教师在教学管理、教学质量上的精力投入情况以及学生的学习投入情况、当前在教学质量和教学管理方面存在的主要问题和原因，解决这些主要问题的措施和办法，对教学工作的意见和建议。

各单位要安排总结讲评，讲评由各学院（部）院长（主任）进行，讲评计划要报教务处，教务处将派人参加，自查报告于11月30前报教务处备案。
四、相关要求

1、各学院（部）要认真准备，搞好自查。既要将本单位在提高教学质量、加强教学管理方面采取的一些好的做法、经验反映出来，也要查找在教学质量、教学管理方面存在的问题，并制定出有针对性的改进措施。

2、各单位在总结经验和查找问题时要重点分析学院（部）领导精力投入、教师教学投入以及学生学习投入情况，包括学校的指示精神、工作部署要求落实情况，学院（部）领导能否及时发现解决本单位教学工作上存在的问题，制定的改进措施落实执行情况；教师在教案编写，教学观念更新，教学内容调整，教学方法、手段改革，实践教学活动、环节、情境设计以及课堂教学管理等方面投入的精力和取得的成果；学生的学习态度、学习投入、学习经验（习惯）、学习效果等。

3、各单位在自查时可采取自下而上的办法，每个教师都要围绕教学投入情况写出自查报告。每名辅导员都要总结分析所管理学生的学习投入情况，并写出分析报告。

4、本次检查既是对各单位开学以来教学工作的评估总结，也是想通过各单位的自查、汇报，进一步理清工作思路、分析查找教学中存在的问题、制定有针对性的整改措施，以便更好地完成年度教学工作任务。

教务处

                                          二〇一二年十一月五日

PAGE
2